

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/7403,Specjalny-dodatek-historyczny-Kuryer-Kielecki-z-okazji-Narodowego-Swieta-Niepodl.html>
03.03.2026, 08:19

Specjalny dodatek historyczny „Kuryer Kielecki” z okazji Narodowego Święta Niepodległości

10.11.2011

Z datą 9 listopada 2011 ukazał się dodatek specjalny do kieleckiej gazety codziennej „Echo Dnia”, zatytułowany „Kuryer Kielecki specjalna gazeta okolicznościowa”. „Kuryer Kielecki”, wydany z okazji Święta Niepodległości, powstał we współpracy z Delegaturą IPN w Kielcach. Poniżej dodatek w wersji elektronicznej.

[Poprzedni Strona](#)

[Następny Strona](#)

Kuryer Kielecki

specjalna gazeta okolicznościowa

NR 10

Kuryer Kielecki wydają „Echo Dnia” i Kielecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 13. Pułku Ułanów Wileńskich

9 LISTOPADA 2011

ODEZWA DO MIESZKAŃCÓW!

Święto
Niepodległości
11 listopada
to najważniejszy
dla Polaków dzień.



Żyjmy wolni razem!
Niech w każdym domu
pojawia się
biało-czerwony flag

NA DRODZE DO NIEPODLEGŁEJ

11 listopada 1918 roku to data symboliczna. W tym dniu polskie państwo jeszcze nie istniało. A jednak ten właśnie dzień – data objęcia przez Józefa Piłsudskiego, ewangelicznego z ławicy w Magdeburgu, do władzy nad Polską Siłą Wąską, umarł z dnia odzyskania niepodległości.

Tu, dlatego, że niepodległość nie przysłała nam. Została wywalczona przez Polaków z trudem, z bólem, z wysiłkiem i wiarą w przyszłość, których udział w powstaniu, obywateli po krótku, by tę niepodległość wywalczyć zginęli.

Pierwszy powiew wolności już w 1914 roku odrzucił mieszkanicy Kielecczyzny. To właśnie wówczas z Krakowa na ziemię świętokrzyską Polacy mogli wykorzystać swoją siłę. W styczniu 1918 roku rząd roduścił amerciały i podziemił Polaków przez Rosję. Utworzenie niepodległego państwa polskiego z dostępem do morza poparły Stany Zjednoczone, a także Wielka Brytania, Francja i Włochy.

W tym dniu 1918 roku było już pewne, że państwo centralne wojnę przegrało. Ludność Niemiec i Austro-Węgier miała dość wojny i w obaleniu swoich monarchicznych rządów spragnęła uspokojenia.

W październiku 1918 roku, w wyniku klęsk na Bałkanach, nastąpił rozpad Austro-Węgier. Złotym wiekiem państwa związkowego po prostu rozpadł się do swoich domów. Władze w Warszawie spragnęły wówczas sojusznika od Niemiec i Austro-Węgier Rada Regencyjna, ale jednocześnie rozwijała działalność Polska Organizacja Wojskowa, stawiając sobie za cel walkę z Niemcami. Tymczasem w Krakowie powstała Polska Komisja Likwidacyjna, zaś w Lublinie powstał Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej, utworzony przez sojuszników galicyjskich. W wielu miastach i regionach powstały różne niepodległościowe organy władzy na bazie ist-

niejących lokalnych stronnictw, partii politycznych lub organizacji wojennych.

Rada Regencyjna Kołłątaja Polaków starała się o uwolnienie Józefa Piłsudskiego, więzionego w Magdeburgu, władze w nim jedynego polskiego, który mógłby zapobiec anarchii w kraju. 9 listopada został ewangeliczny i wicepremierem specjalnym podległym pod osłoną przyjeżdżał do Warszawy. W tym momencie się rozbrajanie wustawskiego garnizonu niemieckiego. Na Lubelszczyźnie i Kielecczyźnie trwały już rozbrajanie Austriaków.

11 listopada 1918 roku na groby Rady Regencyjnej, Józefa Piłsudskiego dowodził nad Polską Siłą Wąską. Dzień ten po kilku latach ustalony został przez Sejm na święto narodowe, jako dzień powstania II Rzeczypospolitej. W tym samym dniu podpisany został w Compiègne traktat pokojowy między Francją a Niemcami, kończący I wojnę światową.

Marek Maciejowski

10. jubileuszowe wydanie Kuryera Kieleckiego

Szanowni Czytelnicy!

Z ogromną przyjemnością oddajemy w Wasze ręce dziesiąty numer dodatku historycznego. Nasym wieloletnim marzeniem była publikacja materiałów, które mogłyby zacieśnić każde odkrycie i mamy nadzieję, że zostanie to zostało pomyślnie zrealizowane. Dzięki Państwu głosom kierowanym pod naszym adresem wiemy, że treści zamieszczone w kolejnych edycjach „Kuryera”, dotyczące ważnych wydarzeń i rocznic narodowych, są cenne i znajdują wiernych czytelników oraz apodyktowane. Z okazji tego skromnego jubileuszu, pomysłodawcy i realizatorzy pomyślnie – ulani Kieleckiego Szwadronu Kawalerii im. 13. Pułku Ułanów Wileńskich wraz z redagującą „Echo Dnia” składają serdeczne podziękowania wszystkim osobom, których życzliwość i zaangażowanie przyczyniły się do tego sukcesu.

Dołączymy za wsparcie udzielone przez wojewodę świętokrzyskiego Bolesława Palka-Korubę, marszałka województwa świętokrzyskiego Adama Jarubasa, prezydenta Kielewskiego, marszałka delegatury IPN w Kielcach Leszka Bukowskiego oraz przewodniczącego Zarządu Regionu Świętokrzyskiego „Solidarności” – Waldemara Bartosza.

Składamy podziękowania dla świętokrzyskich historyków i pasjonatów historii za fachowe wsparcie naszych działań, dzięki którym z podniesionym ciekawym nastawem kołporterskim każdego odkrycia władzy wśród czytelników z Polski, Litwy i Węgier. Dołączymy także miłośnikom naszego regionu za okazaną życzliwość. Mamy nadzieję, że czytelnicy obywateli, będący stali się w równie ciekawy jak dotychczas sposób, przybliżą Państwu ważne wydarzenia z historii naszego regionu.

Zarząd Fundacji i Dowództwo
Kieleckiego Ochotniczego Szwadronu Kawalerii
imienia 13. Pułku Ułanów Wileńskich

Mówią partnerzy wydawnictwa

Główna historyczna powstania dzięki wsparciu finansowemu władz regionalnych i kieleckiej delegatury Instytutu Pamięci Narodowej.

Pojęcie patriotyzmu na przestrzeni wieków pojmowane w różny sposób. Jedno co nie zmieniało się do dziś, to umiłowanie ojczyzny. Kiedyś najbardziej heroicznym czynem patriotycznym było oddanie życia w jej obronie. Obchodząc uroczystości 11 listopada, przywołujemy postacie bohaterów walczących o naszą niepodległość. Nie oznacza to jednak, że z czasów pokoleń nie ma ludzi, których możemy określić mianem patriotów. Według mnie można kochać swą ojczyznę i swój patriotyzm przejawiać w różny sposób. Istotne jest pielęgnowanie zwyczajów narodowych i przekazywanie miłości do ojczyzny swoim dzieciom. Budowa więzi społecznych oraz dorobku kulturowego, możliwe są jedynie dzięki świadomemu działaniu kolejnych pokoleń Polaków. Dziś nie ma czasu nie zmuszając nas do obrony granic, języka i odrębności kulturowej, dlatego możemy zadbać o spokojny rozwój ojczyzny a w chwilach takich jak Święto Niepodległości, mając w pamięci ofiary naszych przodków – radować się z wieloletnich dokonań. Ciesząc się widząc, jak dziś rozwija się obywatelska duma i patriotyzm pojmowany w nowoczesny sposób.

Adam Jarubas
marszałek województwa
świętokrzyskiego

Przeszłość zobowiązuje nas do dumy z polskiej historii i tradycji. W Święto Niepodległości, w tym szczególnym dniu, zastanawiamy się, czy potrafimy dobrze wykorzystać wolność wywalczoną przez poprzednie pokolenia, czy umiemy się z nią cieszyć i należeć ją uczynić.

Budowę dalszej świetności naszego kraju, poczujemy od każdego „małego ojczyzny”, opieramy na wieloletnich fundamentach wybudowanych z narodowej tradycji. Od tego, ile wnosimy do europejskiej wspólnoty i na ile potrafimy powstać przy tym odrębnie, zależy pozycja Polski we współczesnym świecie. Wykorzystajmy nasz potencjał dla dobra Rzeczypospolitej, opierając się o historyczne doświadczenia bodajmy kraj ludzi otwartych, mądrych i tolerancyjnych. Dla nas wszystkich wspólne są białoczerwone barwy.

Życzę Państwu i sobie, aby pamięć przeszłości wzmocniła naszą odpowiedzialność za kontynuację tego, co dla Polski jest najpotrzebniejsze.

Bolesław Palka-Koruba
wojewoda świętokrzyski

Narodowe Święto Niepodległości to nie tylko z przynależnością do państwa, ale też z przynależnością do historii, która wskazuje, że będzie to właśnie dzień 11 listopada. Data nie upamiętnia dużego historycznego wydarzenia, narodowego zwycięstwa czy przegranej. 11 listopada 1918 roku Józef Piłsudski został nomenklaturą dowódcą Wojsk Polskich,

rozpoczął się wycofywanie wojsk niemieckich z Warszawy, w Poznaniu nadburmistrz miasta został Polak. Czy każde z tych wydarzeń z osobna było wystarczającym powodem, aby tę datę wybrać na Święto Niepodległości? Po zastanowieniu o osadzie historycznej, ale jednego jestem pewien – ta chwila to dzień powrotu Polski po ponad 120 latach niebytu na mapie świata. Mimo tego że pierwszy raz obchodzone ono było dopiero w 1937 roku, czyli przed II wojną światową tylko 3 razy, a po wojnie zostało zakazane, pamięć ludzka, poczucie patriotyzmu i zmiany ustrojowe pozwoliły przywrócić je w 1989 roku. W tym roku będziemy obchodzili Narodowe Święto Niepodległości dopiero po raz 24, ale ja mam nieodpartą nadzieję, że Polacy uczą ten wieloletni dzień nieprzerwanie od chwili odzyskania wolności. Dlatego musimy o nim pamiętać, a wyrażając „biało-czerwoną” uświadomić sobie, jaką drogę przeszliśmy jako Naród od ciemności ciemności do dnia dzisiejszego.

Wojciech Lubawski
prezydent Kielce

W okresie II Rzeczypospolitej i przez przeszło 120 lat zbiorów wydawnictwa, które odegrały decydującą rolę w jej historii, funkcjonowały w zbiorowej pamięci Polaków najczęściej w formie zmitologizowanej. Legendy z nimi związane przekazywane z pokolenia na pokolenie podtrzymywały w

trudnych chwilach narodowego ducha. Bitwa pod Grunwaldem (1410), Połdnio pruski (1525), bitwa pod Chocimiem (1621), Kluszyńskim (1649), Wiedniem (1791), insurekcja Kościuszkowska (1794), Konstytucja 3 Maja (1791), powstanie listopadowe (1830) i styczeń (1863) jak wiele innych wydarzeń weszły do pamięci Polaków i stały się częścią ich tożsamości.

W 1918 roku do pamięci Polaków dołączyła kolejna wydarzenie, kolejne data, która symbolizowała odzyskanie niepodległości Polski po latach zabobów – 11 listopada. W II Rzeczypospolitej w tym dniu zostało ustanowione święto narodowe zakazane w mrocznych latach okupacji niemieckiej i sowieckiej (1939-1945), marginalizowane w czasach poświadczenia komunistycznego mizostwa.

Po zmianach ustrojowych w 1989 roku, 11 listopada stał się dniem, w którym obecnie obchodzimy najważniejsze święto państwa w naszej ojczyźnie – Święto Niepodległości. Niezwykle ważne z legendą Józefa Piłsudskiego jest kulturowe w sposób szczególny jako wyraz naszej miłości i przywiązania do ojczyzny. Wskazywaliśmy do tamtych wydarzeń naszym obywatelom już pamięć o naszych rodakach, którzy w imię tej miłości oddali w jej obronie nasz najcenniejszy, swoje życie.

Leszek Bukowski nacelnik
Delegatury Instytutu
Pamięci Narodowej w Kielcach

Pliki do pobrania

„Kuryer Kielecki” nr 10 z 9.11.2011 (pdf, 9.14 MB)